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Úvod

S postupem času dochází k neustálému vývoji návyků a chování spotřebitelů, a to

včetně vývoje nakupování prostřednictvím internetu. V dnešní době se pořizování

potravin z pohodlí domova stává více obvyklé a časté kvůli výhodám, kterými

disponuje. E-commerce nabízí nejen doručení zboží pohodlně až ke dveřím zákazníka,

ale také finanční úsporu, jednoduchost objednání a široký sortiment pro výběr. Primárně

zákazníci uvítají ušetření času, který by jinak byli nuceni strávit na cestách či ve

frontách obchodních domů.

Důvodem výběru tématu této bakalářské práce je především stále se zvětšující autorčina

náklonost ke zkoumanému způsobu on-line nakupování jako nové formy každodenních

nákupů.

Teoretická část je rozdělena do tří částí. V první řadě se definuje e-commerce jako často

využívaný termín v oblasti internetu, následně je nastíněna aktuální situace na českém

on-line trhu, popsány trendy v on-line nakupování a také jsou uvedeny výhody a

nevýhody zmíněného způsobu nakupování doplněné o kategorizaci obchodů na

internetu.

Druhá kapitola se zajímá o chování spotřebitele, podrobně popisuje nákupní proces a

veškeré jeho dílčí součásti. Další podkapitola se věnuje on-line nákupnímu procesu,

který se svou charakteristikou mírně liší od nákupního procesu v kamenných

obchodech, přesto spolu úzce souvisí.

Poslední kapitola se detailně zabývá jednou z technik kvantitativního marketingového

výzkumu – mystery shopping. Tato metoda je následně využita v praktické části k

detailnímu rozboru služeb dvou on-line poskytovatelům Rohlík.cz a Košík.cz.

V kapitole je popsána historie mystery shoppingu, jeho možné formy a zmíněné některé

z výhod realizace této techniky.

Jak bylo řečeno výše, praktická část je provedena pomocí techniky opakovaného

mystery shoppingu. Pro tento účel byl předem připraven dotazník s otázkami se

záměrem získat informace o celkové spokojenosti zákazníků dvou gigantů na českém

on-line trhu, kteří i přes svou velikosti nepatří mezi klasické retailery s kamennými

obchody umístěnými napříč Českou republikou. Obě společnosti jsou v rámci této

kapitoly podrobněji představeny.
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Účelem výzkumu je zaměřit se na jednotlivé části nákupního procesu (např. uživatelská

přívětivost webových stránek, šíře nabízeného sortimentu, doručení objednaného

nákupu spojeného o ochotu dopravce, kvalita dovezeného zboží a cenové srovnání).

Na základě provedeného výzkumu jsou závěrem práce uvedeny získané výsledky

šetření a navržení námětu pro zlepšení jednotlivých fází nákupního procesu obou

společností.

Cílem této práce tedy je srovnání dvou hlavních konkurentů Košík.cz a Rohlík.cz

operující na společném poli on-line nakupování na českém trhu a následné vyhodnocení

úrovně poskytovaných služeb obou společností prostřednictvím předem připraveného

dotazníku k prováděnému mystery shoppingu.
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1 E-commerce

Elektronické obchodování (e-commerce) se stalo standardem a je velmi výhodnou

alternativou pro realizaci obchodních aktivit mezi různými typy subjektů. E-commerce

postihuje oblasti od distribuce, nákupu, prodeje, marketingu až po servis produktů,

přičemž datová komunikace je realizována prostřednictvím elektronických systémů

(Suchánek, 2012, s. 11).

V knize Digitálního byznysu a e-commerce (2019) mluví Chaffey o rozsahu

elektronického obchodování (e-commerce) jako o užší formě, než představuje digitální

obchod. Často je považována za pouhé označení nákupu a prodeje prostřednictvím

internetu. Elektronické obchodování by však mělo být považováno za všechny

elektronicky zprostředkované transakce mezi organizací a jakoukoli třetí stranou, se

kterou obchoduje či spolupracuje. Podle této definice jsou nefinanční transakce, jako je

podpora zákazníků a žádosti o další informace by se rovněž považovaly za součást

elektronického obchodování.

Jedná se tedy o formu obchodování, které se odehrává prostřednictvím internetu. Výběr

zboží, koupě i placení tak probíhá bez přímého kontaktu mezi prodávajícím a

zákazníkem. Pokud si zákazník nezvolí platbu tzv. na dobírku, kdy je zavázán

objednané zboží zaplatit při převzetí.

Historie e-commerce by se samozřejmě nemohla začít psát bez internetu. Jakési pokusy

o vytvoření celosvětové sítě vzájemně propojených počítačů provázely prakticky celou

druhou polovinu 20. století. Vynález samotného internetového nakupování bychom ale

mohli datovat už do roku 1979. Tehdy totiž Michael Aldrich vytvořil zařízení, které

bylo v podstatě online obchodem (Upgates, 2021).

1.1 Situace na českém on-line trhu

Česká republika a její trh e-commerce patří mezi jedny z nejvíce dynamicky se

rozvíjejících evropských trhů. Dle slov Miroslava Uďana se z České republiky stala e-

shopová velmoc, a to nejen kvůli nejvyššímu počtu e-shopů na počet obyvatel, ale také

fakt, že počet e-shopů se každým rokem zvyšuje. Uďan odhaduje, že do dvou let bude

v Česku k dispozici přes 50 000 e-shopů. Nynější počet e-shopů je 42 540 (Česká e-

commerce, 2021a).
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Rok 2020 ukázal, že online nakupování je novou realitou. Retail se mnohem více

digitalizuje a je závislý na internetu. Offline se definitivně propojil s onlinem, ale

kamenné obchody rozhodně nemizí, nýbrž získávají nový rozměr v celém nákupním

procesu. Osvojují si vlastnosti online obchodů a nabízejí zážitky, personalizují nabídku

a celkově úroveň služeb (MediaGuru.cz, 2021a). V tuto dobu zaznamenalo nakupování

prostřednictvím internetu prudký nárůst, a to především v souvislosti s probíhající

pandemií Covid-19. Ta měla na svědomí uzavření spousty kamenných obchodů či

přetížení těch obchodů, které zůstaly otevřeny.

Nakupování přes internet vzrostlo mezi těmito roky skokově z 39 % na 54 %. I v roce

2021 došlo k nárůstu nakupování přes internet, tento nárůst již ovšem nebyl tak výrazný

a nabýval podobných hodnot jako meziroční nárůsty v letech před pandemií (ČSÚ,

2021a).

Podle ČSÚ (2021) podíl osob, kteří za posledních dvanáct měsíců nakoupili online tvoří

v rámci dospělé populace České republiky 69 %. Alespoň jednou v životě pak

nakoupilo 76 % osob.

Hansen (2005) tvrdí, že internetoví prodejci potravin mají velký zájem získat informace

o tom, co odlišuje zákazníky nakupující potraviny online od ostatních spotřebitelů.

Takové poznatky mohou rovněž pomoci internetovým prodejcům potravin určit, na jaké

online výhody mají klást důraz, když se snaží přilákat spotřebitele, kteří dosud

potraviny přes internet nenakupovali.

Někteří lidé nenakupují na internetu vůbec. K tomu mají různé důvody. Jedním z nich je

síla zvyku. Právě kvůli tomu preferovalo nákup v kamenných prodejnách 46 % osob,

které sice používají internet k jiným aktivitám, ale nakupovat online nechtěly. Necelá

polovina takových osob také uváděla, že pro ně nakupuje někdo jiný (např. z rodiny).

Lidé starší 55 let pak často nenakupovali přes internet proto, že k tomu neměli

dostatečné znalosti (18 % osob v této věkové kategorii). Celkem 7 % dotazovaných pak

uvádělo, že nechtějí poskytovat svoje osobní informace přes internet (ČSÚ, 2021).

1.2 Trendy v on-line nakupování

Zhruba každý pátý oslovený v současné době dělí rovnoměrně své nákupy mezi e-shopy

a kamenné prodejny. Čtvrtina lidí nakupuje online jen v nejnutnějších případech. Pouze

dva lidé ze sta v e-shopech vůbec nenakupují. Mezi nejprodávanější kategorie v e-
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shopech dlouhodobě patří právě elektronika a domácí potřeby, stoupá ale i podíl

potravin (Novinky.cz, 2021).

V on-line nákupech potravin vidí obchodníci po pandemii nový trend a přizpůsobují

tomu i své služby. Začátkem května 2021 začaly vlastní e-shop testovat prodejny

Albert. Nově on-line prodej rozšířila síť obchodů Žabka, a to o rozvoz kurýrem Wolt

(Adamcová, 2021).

Pomocí grafu č. 1 na základě dat uvedených na stránkách Česká e-commerce můžeme

říct, že mezi nejprodávanější sortiment na online trhu, kromě položky „ostatní“, patří


[…]


k podnikání postaveným na absolutní absenci kamenných prodejen v neustále se

rozvíjejícím trhu s rostoucí konkurencí.
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Závěr

Tato bakalářská práce se především zabývala problematikou e-commerce v oblasti on-

line nakupování potravin na českém trhu a s ní spojenými termíny. Definovanou

metodou sloužící pro získání dat k vyhodnocení dotazníkového šetření se stala technika

mystery shoppingu, která byla aplikovaná v praktické části práce.

Z hlediska struktury práce se její první polovina zabývá především teorií dané

problematiky. V jednotlivých kapitolách je blíže popsána e-commerce, chování

spotřebitele a s tím související nákupní proces a jeho jednotlivé části. Především zde

byla blíže přiblížena technika mystery shoppingu sloužící jako způsob získání dat pro

praktickou část této bakalářské práce.

Cílem této práce bylo porovnat dvě společnosti Košík.cz a Rohlík.cz operující na

společném poli poskytování služeb on-line nakupování na českém trhu. Každý z e-

shopů byl nejdříve blíže představen a následně na základě předem připravených otázek

podroben výzkumu mystery shopppingu. Výsledky šetření ukázaly, že vítězem a tedy i

e-shopem poskytujícím nejlepší spotřebitelský zážitek je Košík.cz. V těsném závěsu

skončil jeho největší konkurent Rohlík.cz. To naznačuje, v jakém měřítku mají

vyrovnané síly v poskytování služeb.

Díky provedenému výzkumu je možné říct, v čem se společnosti liší a co naopak mají

identické, např. proces nákupu probíhá u obou e-shopů téměř stejně. Nejprve se vytvoří

objednávka, zvolí se čas doručení a následně jsou vyplněny osobní údaje a to buď

pomocí registrace či zadáním údajů do systému.

Závěrem práce jsou navrženy náměty na zlepšení odrážející autorčinu zkušenost

s provedenými nákupy u společností. Pokud se tedy do budoucna e-shopy poučí ze

svých chyb a vyvarují se nedostatků, je potenciál jejich poskytovaných služeb opravdu

vysoký, což může vyústit k dalším zahraničním expanzím a napomoct ke změně

zvyklostí u českých spotřebitelů.
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Příloha A: Dotazník k nákupu č. 1

Otázka Váha
Rohlík.cz Košík.cz

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

1. Jak jste spokojeni s

přehledností a technickou

funkčnosstí webových

stránek při realizaci

nákupu?

5%

5

3

2. Jak jste spokojeni s

rozmanitostí nabízeného

sortimentu na webové

stránce?

10%

3

5

3. Jak jste spokojeni s

nabízeným počtem druhů

od jednoho výrobky na

webové stránce?

10%

5

4

4. Jaká byla cena za

dopravu objednávky?

(Nižší údaj obdrží 3b)

10%

3

5. Jaká byla celková výše

nákupu? (Nižší údaj

obdrží 2b)

15%

2

6. Jak jste spokojeni s

přesností času doručované

objednávky?

15%

3

5

7. Jak hodnotíte ochotu

dopravce?

10%

4

5

8. Byly výrobky doručené

v nepoškozeném stavu?

(Ano = 3b, Ne = 0b)

10%

3

3

9. Byly mražené a

chlazené výrobky

doručeny za požadované

teploty?

15%

5

4

Celkové hodnocení 100% 2,95 3,8

Příloha B: Dotazník k nákupu č. 2

Otázka Váha
Rohlík.cz Košík.cz

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

1. Jak jste spokojeni s

přehledností a technickou

funkčností aplikace při

realizaci nákupu?

5%

5

4

2. Jak jste spokojeni s

rozmanitostí nabízeného

sortimentu v aplikaci

společnosti?

10%

4

4

3. Jak jste spokojeni s

nabízeným počtem druhů

od jednoho výrobky v

aplikaci společnosti?

10%

4

4

4. Jaká byla cena za

dopravu objednávky?

(Nižší údaj obdrží 3b)

10%

3

5. Jaká byla celková výše

nákupu? (Nižší údaj obdrží

2b)

15%

2

6. Jak jste spokojeni s

přesností času doručované

objednávky?

15%

3

4

7. Jak hodnotíte ochotu

dopravce?

10%

5

3

8. Byly výrobky doručené v

nepoškozeném stavu? (Ano

= 3b, Ne = 0b)

10%

3

9. Byly mražené a chlazené

výrobky doručeny za

požadované teploty?

15%

5

4

Celkové hodnocení 100% 3,35 2,8
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Tato bakalářská práce se věnuje neustále se rozvíjejícímu odvětví e-commerce – on-line

nakupování potravin. Úvodem teoretické části je zmapovaní situace na českém on-line

trhu, dále je blíže popsáno chování spotřebitele a nákupní proces. Vysvětlím význam

mystery shoppingu a představím nejvýznamnější společnosti na trhu. V praktické části

formou opakovaného mystery shoppingu porovnám úroveň poskytovaných služeb dvou

českých společností – Rohlík.cz a Košík.cz. Závěrem této práce představím návrhy na

zlepšení pro tyto společnosti.

Abstract

Cajthamlová, L. (2022). Grocery shopping in the Czech market (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.
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This bachelor thesis is devoted to the constantly developing sector of e-commerce -

online grocery shopping. The theoretical part of the thesis starts with a mapping of the

situation on the Czech online market, then consumer behaviour and the shopping

process are described in more detail. I will explain the importance of mystery shopping

and introduce the two most important companies on the market. In the practical part I

will compare with the form of repeated mystery shopping the level of services provided

by two Czech companies - Rohlík.cz and Košík.cz. At the end of this thesis I will

present suggestions for improvement in both companies.