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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cílem práce bylo srovnat dva hlavní konkurenty Košík.cz a Rohlík.cz a vyhodnotit úroveň poskytovaných

služeb obou společností prostřednictvím předem připraveného dotazníku k prováděnému mystery

shoppingu. Domnívám se, že cíl práce byl částečně splněn.

V teoretické části práce jsou vhodně popsány vybrané termíny z oblasti e-commerce, chování spotřebitele

a mystery shoppingu, které vycházejí hlavně z českých učebnic, jež jsou doplněny zdroji z cizojazyčných

vědeckých časopisů, těch mohlo být ovšem větší množství a mohly být více zaměřeny přímo na oblast

nakupování potravin.

Praktická část práce začíná představením metodiky práce, která mohla být detailnější směrem k vysvětlení

výběru daného řetězce a podrobnějšího popisu, jak byl mystery shopping realizován, což je popsán spíše

jen obecně. V práci nebyly stanoveny žádné výzkumné hypotézy, ani předpoklady, které by byly
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v praktické části práce verifikovány. Hlavní část spočívá v provedení dvou nákupů v obou

řetězcích za účelem zjištění, jaká služby během nákupu zákazníkovi poskytly. Hodnocení bylo vhodně

rozděleno do čtyř oblastí, které studentka mezi sebou porovnala, přiřadila váhy a poté je vyhodnotila.

Domnívám se, že by bylo vhodnější uskutečnit více nákupů než jen jeden, aby se ověřilo hodnocení i

v jiném dni a čase. Návrhy a doporučení jsou bohužel jen obecně formulovány, chybí jejich zdůvodnění a

také návrh rozpočtu pro uváděná opatření. Na základě průběhu obhajoby navrhuji práci hodnotit známkou

velmi dobře až dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1) Jak se liší výsledky Vašeho výzkumu ve srovnání s články, které jste citovala? Jsou nějaké rozdíly, či

shody v chování spotřebitele při nakupování na internetu v ČR a v zahraničí?

2) Jak by měly elektronické obchody s potravinami v Plzeňském kraj změnit svoji strategii, aby se počet

jejich zákazníků v tomto regionu zvýšil?

V Plzni, dne 22.5.2023 Podpis hodnotitele